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Vážení spoluobčané, 
máme tady březen a těšíme se na prv-
ní jarní dny. Během zimy nás však ně-
kolikrát potrápilo počasí, které bylo 
mnohdy jako na houpačce – pár dnů 
zima nebo mráz a další dny zase teplo-
ty vysoko nad nulou a k tomu déšť – viz 
nevlídné počasí, které provázelo naše 
koledníky během Tříkrálové sbírky. Na 
druhou stranu nám pár mrazivých dnů 
stačilo k tomu, že jsme si po delší době 
mohli v zimě konečně i zabruslit. Kluci 
z obce napustili vodu na novou asfalto-
vou plochu před hospůdkou na hřišti 
a rovněž i do starého hnojiště na dolním 
konci, a tak rodiče s dětmi mohli zdar-
ma využívat k bruslení 2 ledové plochy, 
a to až do večerních hodin, poněvadž 
obě místa jsou opatřena reflektory. 
Ale nyní se už určitě mnoho z vás ne-
může dočkat, až se oteplí a budete se 
moci pustit do zvelebování okolí svých 
domovů, zahrad a přípravy zahrádek 
na novou sezónu. Při těchto pracích 
vzniká zvýšené množství jak biologic-
kého, tak komunálního odpadu. Chtěl 
bych vás požádat, abyste tyto odpady 
řádně vytřídili a uložili do patřičných 
nádob na sběrných místech. Neodklá-
dejte k nádobám odpady, které tam ne-
patří nebo se do nich nevejdou. Větve 
z ořezu stromů a keřů můžete odkládat 
na kompostárnu. Vyřazené a nefunkční 
elektro (pračky, sporáky, ledničky, mi-
krovlnné trouby, televizory, počítače 
atd.), stavební suť, betony, cihly, pne-
umatiky, velkoobjemový, nebezpeč-
ný odpad aj. můžete odvézt na sběrný 

dvůr, který bude v březnu otevřen kaž- 
dou sobotu (10.00–12.00), od dubna 
pak bude otevírací doba klasicky úterý 
a čtvrtek od 16 do 18 hodin a v sobotu 
od 10 do 12 hodin. Vytříděním odpadů 
ušetříte práci nejen našim zaměstnan-
cům v zeleni, ale i peníze obce, které 
bychom museli vynaložit na likvidaci 
komunálního odpadu, jehož poplatek 
za uložení na skládku se rok od roku 
zvyšuje. Navíc stoupají i náklady za do-
pravu, takže od příštího roku budeme 
muset přistoupit ke zvýšení poplatku 
za odpady i u nás.  
Plesová sezóna skončila a začala doba 
postní, jejímž vrcholem bude Veliko-
noční vigilie ústící do neděle Zmrt-
výchvstání Páně. 
Za dveřmi už na nás ťuká také nabíd-
ka venkovních sportů, ať v podání 
fotbalistů a jejich jarních bojů o body 
v okresním přeboru nebo soutěž želez-
ných hasičů a hasiček TFA. Z kulturních 
akcí čeká nově narozené dětí Vítání ob-
čánků, kterých letos přivítáme do naší 
obce 19 (10 holčiček a 9 kluků). V míst-
ním muzeu se připravuje výstava fo-
tografií Anežky Popelové a v dubnu se 
uskuteční na fotbalovém hřišti Jarní 
slavnosti čar a kouzel.
Využijte každého slunečného dne k do-
plnění energie, abyste měli sílu do ak-
tivních dnů, kdy nás čeká práce kolem 
našich domovů. Přeji vám hodně jar-
ního sluníčka, dobré nálady, úsměvů, 
a především pevné zdraví.

Ing. Lukáš Halata, starosta

OBSAH

Slovo starosty

ÚVODNÍ 
SLOVO
Sněženky začínají kvést na strání,
přichází jara volání…

Školní rok se zvolna překulil do 
druhé poloviny. Děti si mohly 
užít pololetní a později i jarní 
prázdniny. A opravdu, jaro již 
pomaloučku klepe na dveře. Jak 
slavili jarní svátky naši předci, 
si můžete přečíst v rubrice Rok 
na vsi a své vědomosti si můžete 
ověřit v tajence na konci tohoto 
zpravodaje. 

Za svátky jara jsou považovány 
také Velikonoce. Letos se na ně 
můžeme těšit na přelomu břez-
na a dubna.

Pro křesťany jsou Velikono-
ce především oslavou zmrt-
výchvstání Ježíše Krista. V rub-
rice farnost se dozvíte, kdy 
budou probíhat velikonoční bo-
hoslužby.

Ať již zavítáte do kostela nebo 
se vydáte na „pomlázku“ (někte-
ří stihnou obojí), přejeme vám, 
abyste tyto svátky prožili v po-
hodě a s těmi, které máte rádi.

Velikonoce krásné mějte,
sluníčka si užívejte…
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Dění v obci

Poskytování individuálních dotací a finančních darů  
z rozpočtu obce Metylovice v roce 2023 
Cílem poskytnutí individuálních dotací 
a finančních darů je podpora fyzickým 
osobám a subjektům nejčastěji spol-
kům vyvíjejícím veřejně prospěšnou 
činnost na území obce Metylovice či ve 
prospěch občanů obce. Jedná se zpra-
vidla o pravidelnou zájmovou činnost, 
jednorázové projekty a činnosti ve 
smyslu podpory a rozvoje aktivit v obci. 

Schválené dotace spolkům a fyzic-
kým osobám v roce 2023

Tenisový klub  
Karlický, z.s.

56.300 Kč

Ptačoroko, z.s. 20.000 Kč

Sportovní klub  
Metylovice, z.s.

225.000 Kč

SDH Metylovice, z.s. 97.200 Kč

ZO Český zahrádkář-
ský svaz Metylovice

27.600 Kč

Medela – péče o senio-
ry o.p.s. Ostravice

35.000 Kč

Hana Šimková,  
fyzická osoba 

46.921 Kč

CELKEM 508.021 Kč

Obec Metylovice každoročně podpo-
ruje finančně naše spolky, jak posky-
továním příspěvků na jejich činnost, 
tak i finanční podporou na materiál-
ní vybavení, na volnočasové aktivity 
dětí, na kulturní nebo sportovní akce 
konané na území obce. Při posuzo-
vání výše dotace na činnost je vždy 
brán zřetel na plnění kritérií, jako jsou 
počet aktivních členů spolku, počet 
aktivních členů mládeže, počet regis-
trovaných soutěžních družstev nebo 
jednotlivců, počet trenérů a vedoucích 
mládeže, četnost aktivit členů spolků 
a jejich aktivní spolupráce s obcí.  

Pro rok 2023 byl plánovaný celkový 
objem finančních prostředků vyčleně-
ných na dotace z rozpočtu obce 550 ti-
síc Kč, což bylo o 100 tisíc Kč více než 
v roce 2022. Důležité je připomenout, 
že i nadále Sbor dobrovolných hasičů 

Metylovice a Sportovní klub Metylovi-
ce jsou i úspěšnými žadateli o dotace 
na svou činnost v rámci výzev o dota-
ce z Národní sportovní agentury a Mo-
ravskoslezského kraje, čímž nepřímo 
šetří obecní finanční prostředky. 

Kromě výše uvedené podpory spol-
kům, taktéž naše obec přispěla v roce 
2023 občanům částkou 110.000 Kč 
na kotlíkové dotace, což znamená, že 
jsme pomohli 11 majitelům rodinných 
domů změnit původní zdroje vytápění 
za nové ekologické a tím i obec se spo-
lupodílela na zlepšení kvality ovzduší 
v Metylovicích. 

Taktéž je důležité zmínit, že v i roce 
2023 obec Metylovice přispěla na 
„bezplatnou“ autobusovou dopravu do 
naší obce ve výši 354 590 Kč, kdy naši 
občané mohou využívat autobusové 
linky směřující do Metylovic za pou-
hou 1 korunu ročně. 

Dále obec uhradila ze svého rozpoč-
tu veškeré provozní výdaje Základ-
ní a Mateřské školy v Metylovicích 
(mimo mzdy učitelů) a to ve výši 
1 847 500 Kč. Jedná se hlavně o úhra-
du nákladů spojenou se spotřebou 
energií, opravami a revizemi technic-
kého vybavení budov a dále výdaje na 

Schválené finanční dary obecně prospěšným organizacím v roce 2023

ČSOP ZO Nový Jičín, ZS Bartošovice 5.000 Kč

Středisko sociálních služeb města Frýdlant n/O 60.000 Kč

Centrum pro zdravotně postižené Ms kraj 2.000 Kč

Domov se zvláštním režimem Pohoda Dolní Domaslavice 20.000 Kč

Kulturně vlastivědný spolek Království Lašské z.s. 10.000 Kč

Global Partner Péče z.ú., Praha 15.000 Kč

Strom života Nový Jičín, života pobočný spolek 3.000 Kč

Žirafa – Integrované centrum F-M, p.o. 3.000 Kč

Svaz tělesně postižených Frýdlant n. O. 2.400 Kč

Střední, základní a mateřská škola Frýdek-Místek, p.o. 10.000 Kč

Zdravotní klaun, o.p.s. Praha 1.000 Kč

Podané ruce – osobní asistence, Frýdek-Místek, p.s. 27.500 Kč

Charita Frýdek Místek 30.000 Kč

Linka bezpečí, z.s. 2.000 Kč

Pečovatelská služba Kroměříž z.ú. 2.000 Kč

Myslivecký spolek, z.s. Metylovice 15.000 Kč

Domov pro seniory Ludmila, p. o. Háj ve Slezsku 10.000 Kč

Český svaz včelařů, z.s., ZO Frýdlant n/O 4.550 Kč

Tělocvičná jednota Sokol Metylovice p.s. 45.980 Kč

Český svaz včelařů, z.s., ZO Palkovice 15.500 Kč

CELKEM 283.930 Kč
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obnovu vybavení nebo pojištění budov 
ZŠ a MŠ apod. Mimo jiné, je i ve výše 
uvedené dotaci zahrnut taktéž příspě-
vek obce na každoroční bezplatné kur-
zy plávání žákům 3.třídy a na lyžařský 
výcvik žákům 5.třídy.

Během roku 2023 zastupitelstvo obce 
schválilo finanční dary o celkové výši 
283.930,- Kč. 

Pro rok 2023 byl plánovaný celkový 
objem finančních prostředků vyčle-
něných na finanční dary z rozpočtu 
obce 250 tisíc Kč, takže nad pláno-
vaný finanční rámec bylo vyplaceno 
33.930,- Kč. Většinou se jednalo o pří-
spěvky na činnost neziskových or-

ganizací, které poskytovaly našim 
občanům sociální, zdravotní či jiné 
veřejně prospěšné služby. Jednotli-
vé schválené finanční dary jsou níže 
uvedeny.  

I v roce 2023 obec Metylovice pod-
pořila schválení finančních darů 
na pomoc svým seniorům starších 
70 let. Z 281 občanů požádalo o jed-
norázový finanční příspěvek ve výši 
600,- Kč celkem 223 občanů, čímž 
obec podpořila tyto občany celkovou 
částkou 133.800,- Kč. Tento program 
bude pokračovat i nadále v roce 2024, 
kde byl zastupitelstvem obce schvá-
len finančního dar seniorům star-

ších 70 let ve stejné výši, a to 600 Kč  
ročně.

Nejen z důvodu inflace je na rok 2024 
celkový plánovaný objem finančních 
prostředků na poskytnutí individuál-
ních dotací navýšen na 600 tisíc Kč a na 
finanční dary navýšen na 300 tisíc Kč. 
Z důvodu vyšší motivace spolků získat 
prostředky na svou činnost i z jiných 
zdrojů než jen z obecního rozpočtu, zů-
stala v pravidlech pro poskytování do-
tací spoluúčast obce na 60 % z celkově 
uznatelných nákladů. Lhůta pro podání 
žádosti je do 31. 10. 2024. 

Ing. Jaroslav Svolinský,  
předseda Finančního výboru

Obec informuje

Statistika obce k 31. 12. 2023 
K 31. 12. 2023 má obec Metylovice celkem 1 789 občanů (bez cizinců). 

Od 01.01. do 31.12.2023
Přistěhovalo se:  39 osob
Odstěhovalo se:  40 osob
Zemřelo: 24 osob (15 žen, 9 mužů)  
Narodilo se: 19 dětí (10 holčiček, 9 chlapců)

Počty obyvatel dle  
věkových kategorií      Všichni Muži  Ženy
Všichni            1 789   899  890
Do 15 let              308   161  147
Do 18 let              386   200  186
Od 18 do 60 let              918   480  438
Nad 18 let          1 403   700  703
Nad 60 let             483   219  264

Průměrný věk
Všech obyvatel 42
Muži 40
Ženy 43

Data narození

Nejmladší obyvatel  14.11.2023

Nejmladší muž  16.10.2023

Nejmladší žena  14.11.2023

Nejstarší obyvatel  12.07.1924

Nejstarší muž  27.09.1929

Nejstarší žena  12.07.1924

Krátká přestávka pronájmu Klubu Sokol
Od loňského roku TJ Sokol Metylo-
vice pronajímá občanům a všem kdo 
má zájem Klub Sokol, který zahrnu-
je společenskou místnost a kuchyň. 
Tyto prostory si lidé pronajímají za 
účelem využití rodinných oslav a po-
dobně. Náš Klub Sokol také využí-
váme pro návštěvníky divadelních 
představení, účastníky sportovních 
turnajů nebo pro konání zápasů v ša-
chu. Když si toto vše sečteme, tak 
prostory jsou využity takřka napl-

no. Jak už snad mnozí z vás ví, tak od 
1. 4. do 1. 7. tohoto roku začne rekon-
strukce sociálního zařízení v naší 
sokolovně. Po tuto dobu tedy budou 
prostory k pronájmu uzavřeny a pro-
nájem nebude možný. Pokud z vás ale 
má někdo zájem, rezervace stále při-
jímáme a je možno si zabookovat ter-
mín po dokončení rekonstrukce. Pro 
ty, kteří o nás slyší poprvé, tak u nás 
budete schopni uskutečnit oslavu či 
jinou společenskou akci s kapacitou 

36 osob, vybavením od plně zařízené 
kuchyně, veškerého nádobí, příborů, 
pivních a vínových sklenic, výčep-
ního zařízení či televize pro přenos 
sportovních utkání nebo promítá-
ní fotek. Určitě se na vás budeme  
těšit. 

Pro více informací můžete volat 731 
157 672.

Pavel Navrátil,  
starosta TJ Sokol Metylovice
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Nová zelená úsporám Light – poradenství zdarma
MAS Frýdlant-
sko – Beskydy se 
zapojuje do pro-
gramu Nová ze-
lená úsporám 
Light, který nej-
zranitelnějším 

domácnostem nabízí možnost finanč-
ní pomoci na snadno realizovatelné 
úpravy a částečné renovace rodinných 
domů až do výše 240 tisíc korun.

Součástí podpory může být zateplení 
fasády, střechy, stropů, podlah, výměna 
oken a vchodových dveří a nově i solár-
ní termický nebo solární fotovoltaic-
ký ohřev vody. Projekty je možné rea-
lizovat od 12. 9. 2022, přičemž náklady 
si žadatel může nechat proplatit zpětně 
(až má zrealizováno) nebo prostřednic-
tvím zálohy (zrealizovat pak musí do 
1 roku od proplacení žádosti).

Kdo může žádat:

• Vlastníci nebo spoluvlastníci rodin-
ného domu, ve kterém jsou trvale 
hlášeni před 12. září 2022

• Vlastníci nebo spoluvlastníci trvale 
obývané stavby pro rodinnou re- 
kreaci, ve které jsou trvale hlášeni 
před 12. září 2022

• Žadatel a všichni členové jeho do-
mácnosti pobírají ke dni podání žá-
dosti o dotaci starobní důchod nebo 
invalidní důchod 3. stupně,

NEBO

v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podá-
ní žádosti pobírali příspěvek na bydle-
ní (není nutné, aby jej pobíral po celou 
dobu)

NEBO

v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podá-
ní žádosti o dotaci některý ze členů do-
mácnosti pobíral přídavek na dítě žijící 
ve společné domácnosti žadatele.

S čím vám pomůžeme?

• poradíme, zda nebo v jakých přípa-
dech máte na podporu nárok

• provedeme vás celým procesem od 
podání žádosti až po doložení reali-
zace

Žádosti je možné podávat od 17. 1. 
2024 prostřednictvím elektronického 

systému AIS SFŽP přes elektronickou 
identitu žadatele. Pro elektronické po-
dání bude nezbytná IDENTITA OBČA-
NA/Bankovní identita a BANKOVNÍ 
ÚČET.

Konzultovat můžete osobně pouze po 
předchozí tel. domluvě.

Kontakty:

• Radana Križáková 
tel.: +420 736 242 410 
e-mail: krizakova@masfb.cz

• Daniela Kociánová 
tel.: +420 604 766 805 
e-mail: kocianova@masfb.cz

 


> 20 kg Ø měs.


10 - 20 kg Ø měs.


< 10 kg Ø měs.

za období:

01.01.2023 - 31.12.2023
Report sběru 200125

odpadních jedlých olejů a tuků

Klient: Obec Metylovice

Potenciál odpadu: 2280 kg

Celkem svezeno: 506 kg

Svezeno z potenciálu: 22.2 %

Počet kontejnerů: 1 ks

Mesíční průměr v kontejneru: 42.4 kg

1 ks 0 ks 0 ks
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Pěstounská péče 

CO VLASTNĚ DĚLÁ PĚSTOUN?

Pěstoun na základě rozhodnutí sou-
du přebírá do své péče dítě, které ne-
může být vychováváno ve své vlastní 
rodině. K zajištění vhodných podmí-
nek a dokoupení potřebných věcí pro 
dítě mu poslouží jednorázová dávka. 
Příspěvek při převzetí dítěte a další 
dávky poté pobírá měsíčně z úřadu 
práce. Dítě si musí v nové rodině zvyk-
nout, je nutné s ním být nějakou dobu 
doma – u malého dítěte až do věku 7 
let lze čerpat rodičovskou dovolenou, 
peněžitou pomoc v mateřství, případ-
ně i otcovskou dovolenou, u staršího 
je vhodné počítat s dovolenou. Pěs-
toun je zpočátku takovým průvodcem 
dítěte, společně poznávají okolí, ale 
také sebe navzájem, své zvyky a ritu-
ály, které má každý ve své rodině jiné. 
Dítě by mělo v pěstounské rodině najít 
především klidné a bezpečné prostře-
dí, laskavou péči a podporu. Pěstoun 
o dítě pečuje a zajišťuje jeho běžné 
záležitosti, doprovází dítě na kontro-
ly k lékařům, řeší záležitosti se ško-
lou, vybírá s dítětem vhodnou zájmo-

vou činnost, stará se o dítě jako o své 
vlastní – dělá vše, co ostatní maminky 
či tatínkové. Pěstoun je také otevřený 
hovoru s dítětem o jeho biologické ro-
dině. Je správné, když dítě zná svůj ži-
votní příběh vyprávěný mu přiměřeně 
jeho věku, když má doma u pěstounů 
vystavené fotografie svých blízkých 
příbuzných. Se svou rodinou se dítě 
také může setkávat nebo si s příbuz-
nými psát nebo napíší pěstouni, jak 
dítě u nich prospívá. Osobní setkávání 
dítěte s biologickou rodinou může pro-
bíhat po předchozí přípravě v prosto-
rách doprovázející organizace.

Pěstouni na to vše nebývají sami – 
mají oporu ve své doprovázející or-
ganizaci a spolupracují také se svou 
sociální pracovnicí orgánu sociálně-
-právní ochrany dětí z obecního úřa-
du. Tyto jim pomáhají 

v řešení různých situací, které nasta-
nou při péči o dítě. Pěstouni dávají dě-
tem šanci zlepšit svůj start do života!

PĚSTOUNSKÁ PÉČE:  
ODKUD PŘICHÁZEJÍ DĚTI  
DO PĚSTOUNSKÉ PÉČE?

Jistě si kladete otázku, jaké děti přichá-
zejí do pěstounské péče? Jsou jako kaž-
dé dítě a přitom jiné. Děti si nevybraly, 
komu a do jakého prostředí se narodí. 
Některé děti byly opuštěny krátce po 
narození, jejich maminka je nechala 
v porodnici nebo byly odloženy do ba-
byboxu. Jiné vyrůstaly v rodinách, ve 

kterých se jim nedostávalo spousty 
věcí – poznaly, co je to hlad, být o samo-
tě, třeba i bez elektřiny, nemít peníze 
na základní potřeby, jejich rodiče byli 
závislí na návykových látkách, řádně 
se o děti nestarali, dětem třeba i ubli-
žovali… Někteří rodiče jsou nemocní 
natolik, že péči o děti nezvládají nebo 
jsou ve výkonu trestu odnětí svobody, 
o děti se neumí správně postarat nebo 
děti opustili a nechali v péči známých, 
kteří se již starat nechtějí. Děti mají 
rády i takové rodiče, jiné ani neznají. 
Za své rodiče ale děti nemohou! Poté, 
co jsou děti odebrány z rodiny původní 
se většinou dostávají do takové „mezi-
stanice“ – k pěstounům na přechodnou 
dobu. Nemáme však dostatek „dlouho-
dobých“ pěstounů a spousta dětí tak 
na svou náhradní rodinu čeká v ústav-
ní péči – v dětských domovech. Každé 
dítě má mít milující mámu a tátu, vy-
růstat v hezkém a podnětném prostře-
dí a mít rodinu, ve které se radují z jeho 
úspěchů, umí pochválit i utěšit. Proto 
potřebujeme rodiny náhradní – potře-
bujeme nové pěstouny.

Chcete dětem pomoci i vy? Jak se 
stát pěstounem vám poradí Bc. Ka-
teřina Illésová, tel.: 558 604 179, 
e-mail: killesova@frydlantno.cz, 
kancelář č. 120, sociální pracovnice 
pro náhradní rodinnou péči odboru 
sociálních věcí, pracoviště ul. Hlav-
ní 139, Městský úřad Frýdlant nad 
Ostravicí.

Bc. Kateřina Illésová

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE METYLOVICE DNE 24. 10. 2023
Přítomno: 10 členů ZO, Mgr. Miroslav 
Klimánek přítomen od 17.15

Zastupitelstvo obce Metylovice určuje 
ověřovateli zápisu pana Miroslava Ko-
nečného a paní Renatu Spustovou. 

Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje:

• Zastupitelstvo obce Metylovice bere 
na vědomí nabídku k odprodeji po-
zemků parc. č. 349, 170/9, 247, 984, 
187/2, 170/1, 174, 175, 179/2, 

178/3 a schvaluje vyhotovení zna-
leckého posudku ke stanovení ceny 
obvyklé.

Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje uzavření smlouvy s panem 
Mikulášem a Janou Balogh o proná-
jmu části pozemku parc. č. 2105/2 
v k.ú. Metylovice a pověřuje starostu 
obce k podpisu nájemní smlouvy, 
viz. příloha č. 3.

Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje kupní smlouvu s panem Ji-
řím a Lucií Nováčkovou na koupi čás-
ti obecního pozemku parc. č. 2006/3 
v k.ú. Metylovice za cenu 66.000,- Kč 
a pověřuje starostu obce k podpisu 
kupní smlouvy, viz. příloha č. 4.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 
0.(1 nepřítomen)

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Obecně závaznou vyhlášku 
obce Metylovice o místním poplatku 

Zasedání Zastupitelstva obce Metylovice
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE METYLOVICE DNE 19. 12. 2023
Přítomno: 10 členů ZO 

Omluven: David Hyšpler Bc.

Zastupitelstvo obce Metylovice určuje 
ověřovateli zápisu pana Jakuba Farné-
ho a pana Miroslava Klimánka.

Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje:

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje budoucí prodej pozem-
ku parc. č. 2106/2 panu Martinovi 
a paní Martině Dubcové a schvalu-
je budoucí smlouvu kupní s panem 
Martinem a paní Lenkou Dubco-
vou na budoucí prodej pozemku 
parc. č. 2106/2 v k.ú. Metylovice viz 
příloha č. 3.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje kupní smlouvu na odkou-
pení části pozemku parc. č. 525/72, 
kupní smlouvu na odkoupení čás-

ti pozemku parc. č. 525/75, kupní 
smlouvu na odkoupení části pozem-
ku parc. č. 525/78, kupní smlouvu 
na odkoupení části pozemku parc. 
č. 525/81, kupní smlouvu na odkou-
pení části pozemku parc. č. 525/84 
a kupní smlouvu na odkoupení části 
pozemku parc. č. 525/87 vše v k.ú. 
Metylovice za dohodnutou cenu 
300 Kč/m² viz příloha č. 4.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje kupní smlouvu na odkou-
pení pozemku parc. č. 600/27 v k.ú. 
Metylovice za dohodnutou cenu 
300 Kč/m² viz příloha č. 5.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvu o dílo se spo-
lečností Petr Lichnovský architek-
tonická kancelář s.r.o. na zajištění 
projekční a inženýrské činnosti pro 

stavbu „Dům s byty zvláštního urče-
ní Metylovice“ a pověřuje starostu 
obce k podpisu smlouvy o dílo, viz 
příloha č. 6.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje uplatnění výjimky dle 
bodu č. 8 Směrnice č. 1/2023 k za-
dávání veřejných zakázek malého 
rozsahu, na základě, níž byl vybrán 
zhotovitel projekčních prací a inže-
nýrské činnosti stavby „Dům s byty 
zvláštního určení Metylovice“.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvu se společností 
ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Tep-
lická 874/8, Děčín IV – Pomokly, 
405 02 Děčín, IČ:24729035, zastou-
penou na základě plné moci společ-
ností NOVPRO FM, s.r.o., se sídlem 
Sadová 609, 738 01 Frýdek-Místek, 

z pobytu. Vyhláška nabývá účinnosti 
dnem 1.1.2024 – viz. příloha č. 5.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 
(1 nepřítomen)

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Obecně závaznou vyhláš-
ku obce o místním poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 
1.1.2024 – viz. příloha č. 6.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 
(1 nepřítomen)

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Obecně závaznou vyhláš-
ku obce o místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství. Vyhláš-
ka nabývá účinnosti dnem 1.1.2024 
– viz. příloha č. 7.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 
(1 nepřítomen)

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Obecně závaznou vyhláš-
ku obce o místním poplatku ze psů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 
1.1.2024 – viz. příloha č. 8.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 
(1 nepřítomen)

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje návrh na rozdělení indi-
viduálních dotací a darů z rozpočtu 

obce Metylovice na rok 2023, viz. 
příloha č. 9.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 1 
(David Hyšpler) 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje rozpočtovou úpravu č. 9, 
viz. příloha č. 10.

Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje smlouvu o dílo se společ-
ností DIGIS, spol. s. r.o. na aktualizaci 
geografického informačního systému 
a pověřuje starostu obce k podpisu 
smlouvy o dílo, viz. příloha č. 11.

Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Dodatek ke smlouvě o do-
dávce vody z vodovodu VV číslo 
263/237802045 se společností Se-
veromoravské vodovody a kanalizace 
Ostrava a.s. a pověřuje starostu obce 
k podpisu dodatku, viz. příloha č. 12.

Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvu o dílo s firmou 
BESTON, spol. s r.o. na realizaci stav-
by opěrné zdi za restauraci na hřišti 
a pověřuje starostu obce k podpisu 
smlouvy o dílo, viz. příloha č. 14.

Výsledek hlasování: Pro 11. Proti 0. Zdržel se 0. 

Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo 
na vědomí:

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
bere na vědomí kontrolu usnesení 
č. 8/2023 ze dne 26.9.2023 viz pří-
loha č. 2.

• Zastupitelstvo obce Metylovice vza-
lo na vědomí zprávy výborů.

• Zastupitelstvo obce Metylovice bere 
na vědomí rozbor hospodaření obce 
Metylovice za 3. čtvrtletí 2023 – viz 
příloha č. 13.

Zastupitelstvo obce Metylovice ne-
schválilo:

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje záměr prodeje pozemku 
parc. č. 737/4 v k.ú. Metylovice.

Výsledek hlasování: Pro 0. Proti 11. Zdržel se 0. 

Zastupitelstvo obce Metylovice odlo-
žilo:

• Zastupitelstvo obce Metylovi-
ce odkládá projednání darovací 
smlouvy s panem Zdeňkem a Emi-
lií Królovou na darování pozemku 
parc. č. 968/3 v k.ú. Metylovice 
obci Metylovice.
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IČ:28633504, o zřízení věcného 
břemene – služebnosti č. IP-12-
8029486/03, Metylovice, č. parc. 
834/4, NNk a pověřuje starostu 
obce k podpisu smlouvy – viz přílo-
ha č. 7. 

Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. Zdržel se 0. 
(1 nepřítomen)

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvu se společností 
ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Tep-
lická 874/8, Děčín IV – Pomokly, 
405 02 Děčín, IČ:24729035, zastou-
penou na základě plné moci společ-
ností Eltrab Group s.r.o., se sídlem 
Lublaňská 1002/9, 120 00 Praha 2 
– Vinohrady, IČ: 05060761, o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti 
č. IV-12-8023000/4, Metylovice, 
č. parc. 56/2, smyčka NNk a pověřu-
je starostu obce k podpisu smlouvy 
– viz příloha č. 8. 

Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. Zdržel se 0. 
(1 nepřítomen)

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje aktualizaci ceníku o výši 
poplatku za komunální odpad pro 
fyzické a právnické osoby pro rok 
2024 – viz příloha č. 9.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje rozpočtovou úpravu č. 11, 
viz. příloha č. 10.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje a pověřuje starostu obce 
k provádění rozpočtových opatření 
do 31. 12. 2023 s finančním ome-
zením ve výdajové části do 2 mil. Kč 
vč. DPH na jednu položku.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje rozpočet obce Metylovice 
na rok 2024, viz. příloha č. 11. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje smlouvu budoucí o zřízení 
věcného břemene – služebnosti pro 
zpevněnou plochu sjezdu na pozem-
ku parc. č. 969/12 v k.ú. Metylovice, 
viz. příloha č. 12.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje s účinností od 1. 1. 2024 odměnu 
za výkon funkce člena jednoho výbo-
ru ve výši 3 300 Kč hrubého měsíčně 
(Miroslav Klimánek, Miroslav Koneč-
ný a Aleš Velička), za výkon funkce 
předsedy jednoho výboru zastupitel-

stva obce ve výši 4 300 Kč hrubého 
měsíčně (Jaroslav Svolinský a Michal 
Bílek), za výkon funkce člena ve dvou 
výborech ve výši 4 400 Kč hrubého 
měsíčně (Leona Pavlásková a Jana 
Murková) za výkon funkce předsedy 
výboru zastupitelstva obce a funkce 
člena dalšího výboru zastupitelstva 
obce ve výši 5 500 Kč hrubého měsíč-
ně (Renata Spustová a Jakub Farný) 
a za výkon funkce místostarosty obce 
(David Hyšpler) ve výši 33 000 Kč 
hrubého měsíčně. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0 

Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo 
na vědomí:

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
bere na vědomí kontrolu usnesení 
č. 10/2023 ze dne 21. 11. 2023 viz 
příloha č. 2.

• Zastupitelstvo obce Metylovice vza-
lo na vědomí zprávy výborů.

Zastupitelstvo obce Metylovice ne-
schválilo:

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje budoucí prodej pozemku 
parc. č. 2106/2 panu Davidu Běčá-
kovi za cenu 1 001 Kč/m².

Výsledek hlasování: Pro 0. Proti 10. Zdržel se 0.

VÁNOČNÍ DÍLNY ZŠ

V úterý 12. prosince proběhly ve ško-
le vánoční dílny, kde si rodiče žáků 
ZŠ mohli se svými dětmi přijít vyro-
bit vánoční ozdoby a dárky pro své 

nejbližší, strávit společně příjemné 
chvíle a nasát vánoční atmosféru. 
Děkujeme rodičům za hojnou účast 
na akci.

Kolektiv učitelů ZŠ a vychovatelek ŠD

PF 2024

Již tradičně jsme se poslední školní 
den v roce 2023 sešli všichni u vá-
nočního stromečku, zazpívali kole-
dy, přednesli básničky a popřáli si 

ZŠ Mjr. Ambrože Bílka a MŠ Metylovice
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číslo 2/2024

krásné Vánoce a vše nejlepší do no-
vého roku.

Vám také přejeme úspěšný vstup do 
nového roku!

Žáci a zaměstnanci ZŠ

ŠKOLNÍ VÝTVARNÁ SOUTĚŽ

V prosinci byla ve škole vyhláše-
na školní výtvarná soutěž na téma 
„Chumelí se, chumelí!“. Žáci vytvořili 
krásné práce za využití různých vý-
tvarných technik a ozdobili obrázky 
vestibul naší školy.

V pátek 12. 1. 2024 jsme se všichni 
sešli, abychom vyhlásili vítěze naší 
soutěže, kteří získali diplomy a ceny.

1. místo – Pavlína Kubalová

2. místo – Jana Rabatinová

3. místo – Viktorie Murková

Gratulujeme!

Mgr. MgA. Lenka Eliášová

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

Ve středu 6. prosince navštívil mateř-
skou školu Mikuláš s čerty a anděly 
z 5. třídy pod vedením pana učitele Mi-
roslava Klimánka. Děti za statečnost 

a přednes básní a písní dostaly odmě-
nu a na závěr jsme si společně zazpíva-
li a zatancovali. Děkujeme za návštěvu 
a za rok se budeme opět těšit.

BESÍDKA A VÁNOČNÍ DÍLNY  
U MEDVÍDKŮ

V úterý 12. prosince se v mateřské 
škole ve třídě Medvídků konala vá-
noční besídka a tvořivé dílny s rodiči. 
Mile překvapila vysoká účast diváků. 
Děti povzbuzeny a bez trémy, besídku 
krásně předvedly. 

Potom jsme se s chutným občerstvením 
pustili do vánočního tvoření. Všichni 
jsme si to užili a všem děkujeme.

VÁNOČNÍ BESÍDKA U KRTEČKŮ

Ve čtvrtek 14. prosince si nejmenší 
děti ze třídy Krtečků připravily s paní 
učitelkami krátké vánoční vystoupení 
pro rodiče a příbuzné. Děti v kostýmu 
sněhuláka zazpívaly, zatančily a před-
nesly krátké básničky. Rodiče si mohli 
s dětmi po vystoupení vytvořit vánoč-
ní dekorace, občerstvit se cukrovím 
a moštem a také si mezi sebou popo-
vídat.

Děkujeme rodičům za 
pomoc s občerstvením 
a přejeme všem šťast-
ný nový rok 2024.

Učitelky třídy Krtečci

VÁNOČNÍ BESÍDKA  
A TVOŘIVÉ DÍLNY  
U SLUNÍČEK

V úterý 19. 12. 2023 se 
rodiče, prarodiče, sou-
rozenci a známí sešli ve 
třídě Sluníček, kde se 
konala Vánoční besídka 

a tvořivé dílny. Děti s paní učitelkami 
si nachystali vystoupení plné vánoč-
ních básní a písní, za které je diváci 
odměnili velkým potleskem. Nechy-
běly tvořivé dílny, kde si děti vyrobily 
vánoční přání, nebo dekoraci na stůl 
z přírodnin.

Děkujeme rodičům, kteří se podíleli 
na občerstvení a donesli výborné cuk-
roví. Zábavné odpoledne si všichni 
užili a my děkujeme za hojnou účast.
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SLUNÍČKA V DIVADLE

V úterý 9. 1. 2024 se třída Sluníček vy-
dala autobusem do Českého Těšína na 
divadlo Sněhurka. Divadlo bylo moc 
hezké a u dětí sklidilo velký úspěch.

Akce proběhla ve spolupráci s mateř-
skou školou Lhotka, která nás oslovila 
s možností společné jízdy autobusem. 
Děkujeme za hezké dopoledne a těší-
me se na další společné akce.

Učitelky třídy Sluníčko

Spolky

Spolek rodičů 
ÚSPĚŠNÁ AKCE „SBĚR KAŠTANŮ 
A ŽALUDŮ V METYLOVICÍCH“

Jako každý rok byly i letos říjen a lis-
topad měsíci sběru kaštanů a žaludů. 
Do akce se aktivně zapojili nejen žáci 
ze základní a mateřské školy v Mety-
lovicích, ale sběr se stal v podstatě 
rodinnou záležitostí, kdy jsme mohli 

potkávat tatínky a maminky s be-
dýnkami, taškami a v některých pří-
padech i s vozíky a pytli naplněnými 
těmito podzimními plody. 

Celkový výsledek byl ohromující – 
1 609 kg svědčí o velké snaze a anga-
žovanosti každého účastníka. Vítě-
zem se stala 1. třída se svými 532,3 kg. 

Místní myslivci vyjádřili svou vděč-
nost všem, kteří se do sběru zapojili. 
Plody této práce budou sloužit k po-
skytnutí potravy lesní zvěři během  
zimy.

Za SRPŠ Metylovice  
Andrea Mališová

Aktuální dění v hasičském sboru 
Již první lednovou sobotu proběhla 
valná hromada SDH Metylovice, na 
které jsme zhodnotili naši činnost 
v roce 2023 a představili plány pro 
rok letošní. Čeká nás opět několik 
akcí, které budeme pořádat, případ-
ně se jich účastníme. Čeká nás také 
sportovní sezóna ve všech věkových 
kategoriích s různými cíli a vrcholy. 
Těžko se dá plánovat činnost výjez-
dové jednotky, ale i tak se připravu-
je na různá školení, cvičení a drobné 
údržby techniky.

Ve stejný den dopoledne se také čty-
řiadvacet našich dětí a vedoucích 
účastnilo Tříkrálové sbírky a během 
samotné valné hromady byla jednotka 
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povolána k prvnímu výjezdu v roce 
2024 – požár kontejneru na Pajurko-
vicích.

Druhou lednovou akcí pak bývá ha-
sičský bál. Předchází mu s týdenním 
předstihem roznášení pozvánek, poté 
páteční přípravy v Sokolovně, sobotní 
odpolední prodej domácích zákusků. 
Obsazeno bylo všech 235 míst v sále, 
takže hlásíme „vyprodáno“! Děkuje-
me všem účastníkům. Během večera 
je provázela Kapela Rebel z Petřval-

du (NJ) a zpestřením 
bylo i vystoupení Ta-
nečního studia Ost-
rava 4U. V tombole 
se hosté mohli těšit 
mimo jiné na pobyto-
vé poukazy v Hotelu 
Yura na Čeladné. 

V průběhu celé zimy 
s dětmi trénujeme 
každou středu v tě-
locvičně, dorostenci 
chodí navíc v páteč-
ní podvečery na kry-
tou atletickou dráhu 
do Příboru, a co dva týdny v neděli na 
trénink střelby ze vzduchovky do Fren-
štátu p. R. Soutěžní sezóna nám začne 
3. března hadicovou a uzlovou štafetou 
v Raškovicích, ale skutečným vrcholem 
jara pro nás bude 6.–7. 4. Mistrovství 
České republiky v hasičské všestran-
nosti a brannosti, kterého se ve Vla-
šimi zúčastní dvě naše dorostenecká 
družstva. Samotný závod lze přirovnat 
k orientačnímu běhu v terénu, během 
kterého se na jednotlivých kontrolních 
bodech provádí střelba ze vzduchovky, 
plní teoretické i praktické úkoly.

Abychom toho v dubnu neměli málo, 
hned následující víkend 13. 4. bude-
me pořádat další ročník soutěže že-
lezných hasičů TFA Metylovice 2024 
(Toughest Firefighter Alive = nejtvrd-
ší hasič přežije), do kterého se mohou 
přihlásit i „hobby“ závodníci z řad 
veřejnosti (dva vouchery na startov-
né byly i cenou v tombole na našem 
bálu). Součástí programu bude také 
nesoutěžní dětské TFA o drobné od-
měny.

Ing. Michal Bílek

areál fotbalového
hřiště v Metylovicích

sobota 13. dubna 2024 
v 8:45 zahájení soutěže 
v 9:00 start 1. závodníka

10:00 - 14:00 TFA PRO DĚTI
TOMBOLA PRO SOUTĚŽÍCÍ 
TOMBOLA PRO DIVÁKY 
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

Rudolf Mališ - historicky nejúspěšnější TFA závodník SDH Metylovice

• MUŽI
• ŽENY
• MUŽI 35+, 50+
• ŽENY 35+, 50+

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ METYLOVICE

                             Přijďte se pobavit a podpořit závodníky TFA!
Akce je konána za finanční podpory MAS Frýdlantsko-Beskydy a Mikroregionu 

Frýdlantsko-Beskydy z programu V Beskydech to žije 2024.

VÁS ZVE NA SOUTĚŽ ŽELEZNÝCH HASIČŮ A HASIČEK

TFA
METYLOVICE

2024
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Český zahrádkářský svaz Metylovice 
MOŠTOVACÍ SEZÓNA 2023

V loňském roce proběhla v naší moš-
tárně velká přestavba a rekonstrukce. 
Vlivem velkého vlhka a stářím trámů 
se nám v moštárně zřítil strop, jedna 
z posledních starých částí budovy. 
Strop byl nahrazen a celá moštárna 
byla konstrukčně rozdělena na něko-
lik části, kde budou zvlášť probíhat 
mokré práce a zvlášť práce suché. 
Obnovy se dočkaly taky stroje jako lis 
nebo drtič ovoce.

Z důvodu rekonstrukce se v naší moš-
tárně v roce 2023 nemoštovalo. Pro 
místní a blízké zákazníky bylo moš-
tování domluveno s našimi kolegy ve 
Frýdlantu nad Ostravicí, kterým bych 
chtěl touto cestou ještě jednou podě-
kovat za výpomoc.

PRO ROK 2024 MÁME TYTO CÍLE: 

–  pokračovat v rekonstrukci budovy, 
vybudování moderní a plně funkč-
ní, hygienicky způsobilé výrobny 
ovocných šťáv a moštů 

–  snížit energeticky chod budovy čás-
tečným zateplením 

–  vybudovat venkovní posezení 
s ohništěm a venkovním přístřeš-
kem 

–  výlet za krásami jižní Moravy, ná-
vštěvu v mandlových sadech a vin-
ného sklípku

–  odborné školení v sadech Životice
–  zahájení moštování ovoce pro míst-

ní občany a okolí 
–  výroba ovocných moštů a šťáv 
–  spolupráce s místními spolky, obcí, 

školáky, důchodci a Zdravou-za-
hrádkou 

Přeji všem členům, nečlenům, obča-
nům a lidem hlavně hodně zdraví, 
štěstí a bohatou úrodu v sezóně 2024.

Jiří Izvorský

ZA BETLÉMSKOU HVĚZDOU  
NA VINOHRÁDEK

22. 12. 2023 místní zahrádkáři a Zdra-
vá-zahrádka uskutečnili první ročník 
Cesty za Betlémskou hvězdou, která se 
odehrála na místním vinohrádku za so-
kolovnou. Na vinohrádku byl postaven 
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Rok 2023 na Čupku 
Reflektujeme a díváme se vpřed, Jed-
noho krásného lednového dne jsem 
byla požádána, abych se ohlédla za 
uplynulým rokem. Ráda bych s vámi 
sdílela, jaký byl rok 2023 pro nás na 
Čupku. Celkově lze minulý rok označit 
za období rozvoje a budování. Organi-
zovali jsme řadu velkých akcí, které 
se setkaly s významným zájmem ve-
řejnosti, a zároveň jsme věnovali po-
zornost vylepšení a rozšíření našeho 
zázemí. Každý měsíc se u nás konala 
alespoň jedna významná akce. Mezi 
nezapomenutelné momenty patřilo 
Pálení čarodějnic, Oslavy narozenin 
Budky, Letní ples, Halloween a Buchto 
braní. Tyto akce přilákaly velké množ-

ství návštěvníků a zpětná vazba byla 
jednoznačně kladná. Kromě těchto 
velkých událostí jsme po celý rok pořá-
dali i menší akce, včetně pravidelných 
aktivit jako jsou jóga, programy pro 
děti, venkovní cvičení nebo jízdy na 
koních. Významným přínosem pro náš 
areál byla instalace venkovního stanu 
s kapacitou až 40 osob, čištění a vyba-
vení platform pro posezení. Dále jsme 
vybudovali nové zázemí u ohniště s fi-
nanční podporou od obce Metylovice 
a Moravskoslezského kraje. A ke konci 
roku jsme dosáhli významného milní-
ku – přesunuli jsme provoz Budky do 
zděné dvojgaráže, což pro nás před-
stavuje velký krok vpřed. Jsme ne-

smírně rádi, že se nám podařilo znovu 
oživit kopec Čupek, který byl v minu-
losti centrem kulturních a rekreač-
ních aktivit. Vděčíme za to nejen na-
šemu týmu, ale především vám, našim 
návštěvníkům. Chtěla bych vyjádřit 
upřímné poděkování všem, kteří nás 
v minulém roce podpořili, a těšíme se 
na setkání s novými i stávajícími přá-
teli v roce 2024. 

Naše brány jsou pro vás otevřené kaž- 
dý víkend (sobota a neděle) od 10.00 
do 17.00 během zimních měsíců, vždy 
za příznivého počasí. 

Hanka a tým Na Čupku

živý betlém, ve kterém si zahráli a za-
zpívali naši mladí hasiči s vedoucí De-
nisou Izvorskou a za hudebního dopro-
vodu pana Mgr. Miroslava Klimánka. 
K dispozici bylo také betlémské světlo, 
které jsme přebrali od skautské sku-
piny z Frýdlantu nad Ostravicí, teplé 
nápoje a sladké občerstvení. Na závěr 
se přišli poklonit Ježíškovi i tři králové 
v doprovodu ponocného s bubnem.

Celá akce byla velmi povedená, i když 
byla spíchnutá horkou jehlou. Byla 
spousta technických a organizačních 
nedostatků, což nám ukázalo, kde 
a v čem zabrat v přípravách na druhý 
ročník.

Všem zúčastněným děkujeme za účast 
i pomoc.

Jiří Izvorský

 

Odemykání vinohrádku 

25. 5. 2024 

 

– smažení vaječiny  

– žehnání pergoly  

– košt moravských vín  

– živá hudba – harmonika 

– příjemné posezení a zábava  
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Sport

Z činnosti Sportovního klubu Metylovice z.s.

Odbor SPV
Činnost oddílu SPV (Sport pro všech-
ny – cvičení žen) je na konci roku za-
měřena již na blížící se Vánoce.

Tradičně v prosinci cvičíme při svíč-
kách a relaxační hudbě s vánoční té-
matikou.

Začátkem měsíce jsme se sešly na 
výroční schůzi, kde jsme shrnuly čin-
nost za uplynulý rok a naplánovaly 
akce pro rok příští. Nechybělo ani po-
děkování našim trenérkám Martině 
Mertové a Růženě Vrbové za skvěle 
připravované a vedené hodiny cviče-
ní. Také jsme se dočkaly mikulášské 
nadílky, na kterou se vždy těšíme 
a čekáme, co originálního pro nás 
„Mikuláš „nachystá. A pak již následo-
valy vtipné soutěže a zábava. 

Místo posledního cvičení v tělocvič-
ně jsme se sešly u stromečku na hři-
šti a společně si zazpívaly koledy. 
V klubovně SK jsme se nejen zahřály 
u ochutnávání přinesených domácích 
svařáčků, ale také jsme pouštěly lo-
dičky, které nám ukázaly, že opět bu-
deme táhnout za jeden provaz.

Děkujeme Radkovi Kulhánkovi za 
poskytnutí klubovny a také za vlídná 
slova na naší výroční schůzi.

Všem členkám děkuji, že se stále 
s elánem a optimismem vydávají kaž-
dé úterý směr tělocvična, a to i v těch 

nejkrutějších lednových mrazech. 
Doufám, že nám elán vydrží po celý 
rok a budeme se nadále setkávat při 
cvičení, na vycházkách a snad i něja-
ký zájezd bude…

Jiřina Nytrová, předsedkyně SPV
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Oddíl volejbalu
Volejbalový oddíl přeje všem jen to nejlepší v roce 2024, především zdraví, štěstí, lásku a hodně sportovních úspěchů.

MIKULÁŠSKÝ TRÉNINK

Ve čtvrtek dne 7. prosince 2023 se tě-
locvična proměnila v pohádkový pro-
stor, když na trénink zavítal Mikuláš, 
jeho věrný čert a dva andělé. Tato tra-
dice se stala oblíbenou jak mezi ma-
lými hráči, tak i jejich rodiči, kteří se 
přišli podívat na své potomky. 

Odpoledne začalo obvyklým trénin-
kem, přičemž děti se s chutí pustily do 
volejbalových dovedností pod dohle-
dem trenérů. Po páté hodině vstoupil 
do tělocvičny Mikuláš, který následo-
val čerta a anděly. Radost a vzrušení 
se rozlily mezi malými hráči, a hřiště 
se okamžitě proměnilo sváteční atmo-
sférou.

Děti neváhaly a rozhodly se ukázat své 
dovednosti ve volejbale nejen svým 
trenérům, ale také rodičům a neče-
kaným hostům. S úsměvy na tvářích 
předvedly herní dovednosti, které na-
trénovaly v průběhu celého roku. Tré-
nink byl nejen o sportu, ale také o sdí-
lení radosti ze hry s těmi, kteří dětem 
nejvíce fandí.

Aby nezůstalo jen u sportu, děti si při-
pravily i malý umělecký přídavek. Buď 
to byla veselá básnička, nebo písnička, 
kterou věnovaly Mikuláši. Za jejich 
kreativitu byly odměněny balíčky pl-
nými dobrot, které si mohly hned na 
místě vychutnat. Mikuláš se nenechal 
zahanbit a každé dítě pochválil za jeho 
představení.

Významným prvkem byla také účast 
rodičů, kteří se těšili na každoroční se-

tkání a sledovali, jak jejich děti rostou 
nejen ve sportovních dovednostech, 
ale také v týmové spolupráci a kreati-
vitě. Atmosféra byla plná radosti, smí-
chu a přátelské soutěže.

VÝŠLAP NA ONDŘEJNÍK

Ve středu 27. prosince 2023 se konal již 
třetí ročník volejbalového výšlapu na 
vrchol Ondřejníku. Sraz účastníků byl 
u sv. Anny v 9.00, kde se shromáždila 
skupina 16 nadšenců připravených na 
dobrodružství plného pohybu.

Po uvítání a krátkém seznámení s tra-
sou jsme se vydali na cestu k vrcholu 
Ondřejníku. Pohled na krajinu byl 
ohromující a pro všechny přítomné 
byla procházka skvělým zážitkem. 
Teploty byly příjemné, a tak jsme si 
mohli v klidu užívat krásy přírody. 

Na vrcholu jsme udělali společné foto 
a šli směrem k Ondřejníčku, kde jsme 
se občerstvili, děti se potočily na kolo-
toči a následně jsme se vydali směrem 
domů. Sestup byl stejně radostný jako 
výstup, a kolem 13.00 jsme se vrátili 
zpět domů.

Volejbalový výšlap na Ondřejník se 
stal tradičním setkáním pro všechny 
příznivce tohoto sportu a milovníky 
přírody. Každý rok přináší nové zážit-
ky a těšíme se na další ročník. 

VÁNOČNÍ TURNAJ

Ve čtvrtek 28. prosince jsme dopoled-
ne uspořádali vánoční turnaj pro děti. 
Letos se zúčastnilo 18 dětí. Úroveň 
dětí se každým rokem zlepšuje, takže 
jsme byli schopni sestavit 4 družstva 
trojek a uspořádat mini turnaj. Aby 
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týmy byly vyrovnané rozdělili jsme 
děti podle výkonnosti do tří katego-
rií a následně zvolili čtyři kapitány. Ti 
si pak losovali své spoluhráče. Letos 
vyhrál tým Matěje Němce, který hrál 
s Viktorii Murkovou a Ondřejem Pě-
chem. Mladší účastníci hráli barevný 
minivolejbal a všichni si zahráli. Na 
konec se rozdaly ceny pro všechny zú-
častněné a tři drobné ceny za nejlepší 
účast na trénincích. Chtěl bych podě-
kovat rodičům za pomoc s organizací 
a Lucii Hajduškové s Eliškou Kalivodo-
vou za odpískání všech zápasů.  

Odpolední vánoční turnaj pak zaháji-
la dospělá generace volejbalistů, kte-
ré se zúčastnilo celkem 36 hráčů. Vy-
tvořili jsme 6 družstev a dvě skupiny, 
kdy hrál každý s každým a o umístění 
hrály družstva třetí s třetím, druhý 
s druhým a první s prvním. Celkem se 
odehrálo 9 zápasů na dva hrané sety. 
Hra byla vyrovnaná a hrál se pěk-
ný volejbal. Na prvním místě se pak 
umístil tým Dagmar Vyvialové, kte-
rý vyhrál sladkou odměnu v podobě 
dortu.

Vítězný tým Vánočního turnaje

Během turnaje jsme měli výborné ob-
čerstvení z Hospůdky na hřišti, kdy 
jsme si nacpali břicha a vyzkoušeli 
nové dobroty. Po turnaji jsme ještě 
chvíli poseděli v nářaďovně, kde nám 
zazpíval a zahrál na kytaru Vít Haber-
nal. Atmosféra byla výborná a jsme 
rádi za tak velkou účast.

TROJKY

V lednu jsme zahájili další kolo trojek. 
Kdy kluci hráli poprvé v první A sku-
pině a holky hrály ve skupině E. Kluci 

se snažili zabojovat mezi nejlepšími, 
ale bohužel výkonnost v jednotlivých 
činnostech nebyla stabilní a nepodaři-
lo se jim vyhrát ani jeden zápas. Holky 
naopak vyhrály všechny zápasy a po-
stoupily do skupiny D. 

ČTVERKOVÝ VOLEJBAL STARŠÍHO 
ŽACTVA 2023/2024

Jak bylo zmíněno v minulém zpra-
vodaji v prvním turnaji tým Metylo-
vic skončil na třetím místě. Druhý, 
listopadový turnaj vyšel ještě lépe: 
2. místo. Prosincové kolo bylo bohužel 
poznamenáno absencí klíčových hrá-
ček z důvodu nemoci a zranění a tým 
skončil na 4. místě. Doufejme, že jarní 
část bude bez nemocí a zranění hráček 
a hráčů.

Pořadí Družstvo Body

1. Red Volley Frýdlant 
n. O. A 18

2. SK Metylovice 12

3. Volejbal Janovice 10

4. VSO ZŠ Brušperk 10

5. TJ Sokol Fryčovice 8

6. Red Volley Frýdlant 
n. O. B 4

ŠESTKOVÝ VOLEJBAL KADETEK 
2023/2024

V Třinci se týmu Metylovic bohužel 
nepodařilo získat z dvojutkání žádný 
bod. Byli jsme rovnocenným soupe-
řem. Chybělo trochu štěstí k zisku as-
poň jednoho bodu. Pro naše svěřence 
to byla cenná zkušenost do dalších 
utkání.

Pořadí Družstvo Body

1. Klub volejbalu  
Kopřivnice 12

2. TJ Třineckých  
Železáren 12

3. Volejbal Janovice 6

4. SK Metylovice 5

5. SK Návsí 1

ŽENY

Ženám se v této sezóně neobvyk-
le daří. Prozatím máme odehranou 
1. polovinu soutěže, kdy jsme prohrá-
ly pouze 2 zápasy, a to s Palkovicemi 
(1:3) a Raškovicemi “B” (2:3). Díky 
těmto skvělým výsledkům se zatím 
nacházíme na průběžném 2. místě. 
Za toto hezké umístění vděčíme ví-
těznému zápasu, který jsme odehrály 

Tým Metylovice B, zleva: Dominik Mohyla, Matěj Němec, Ondřej Kisiala, Vašek Pěch, 
Sofie Náplavová
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s Kozlovicemi 22. ledna a povedlo se 
nám zvítězit po náročné bitvě 3:2.

Snad se nám i v druhé polovině sezóny 
povede udržet dosavadní formu a tuto 
pozici v tabulce obhájit. Velice rády vás  
uvidíme na domácích zápasech, za kaž- 
dého fanouška budeme rády.

Tabulka OP žen k 23. 1. 2024

Pořadí Družstvo Body

1. TJ Sokol Palkovice 23

3. SK Metylovice 18

1. Volejbal Kozlovice 
z.s. 16

4. VK Raškovice B 6

5. VK Raškovice A 8

6.
Tělocvičná  
jednota Sokol  
Frýdek-Místek

6

7. Volejbalový klub 
Baška 6

8. TJ Sokol Mosty 
u Jablunkova, z.s. 3

9. Volejbal Janovice 3

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI SEZÓNA 
2023/2024 

Utkání na konci první poloviny sou-
těže neprobíhaly úplně dle představ. 
Těsnou výhrou 3:2 v Českém Těšíně 
jsme získali pouze 2 body, prohrou na 
Pstruží 2:3 jsme získali pouze 1 bod 
a prohrou s Palkovicemi A 1:3 jsme ne-

získali bod žádný. Tyto utkání rozhod-
ly, že se nacházíme na čtvrtém místě. 
S výhledem na lepší výsledky se 23. 2. 
2024 v Rašovicích vracíme do druhé 
poloviny soutěže.   

Tabulka OP mužů k 24. 1. 2024

Pořadí Družstvo Body

1. SK Třanovice 23

2. TJ Sokol Palkovice A 21

3. VK Raškovice A 20

4. SK Metylovice 18

5. VK Raškovice B 17

6. TJ Mosty  
u Jablunkova 10

7. Volejbal Kozlovice 7

8. TJ Sokol Pstruží 6

9. TJ Slavoj Český 
Těšín 6

10. TJ Sokol Palkovice B 1

11. Tělovýchovná  
jednota Sokol Nýdek 0

OP žen, utkání v Janovicích, zleva: Markéta Tomášková, Gabriela Knoppová, Lucie 
Trávníčková, Lucie Suchanová, Markéta Halatová, Eliška Kalivodová, Daniela Ko-
nečná a Andrea Vlachovská

Rozpis jarní části muži (začátek domácích utkání vždy v 18 hod.)

Datum Domácí družstvo Hostující družstvo

23.2. VK Raškovice A SK Metylovice

1.3. VK Raškovice B SK Metylovice

8.3. SK Metylovice SK Třanovice

22.3. SK Metylovice TJ Sokol Palkovice B

5.4. SK Metylovice TJ Mosty u Jablunkova

12.4. SK Metylovice Tělovýchovná jednota Sokol Nýdek

19.4. SK Metylovice TJ Slavoj Český Těšín

26.4. SK Metylovice TJ Sokol Pstruží

3.5. SK Metylovice TJ Sokol Palkovice A

10.5. Volejbal Kozlovice SK Metylovice
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Rozpis kopaná – jaro 2024
ROZLOSOVÁNÍ MUŽSTEV – sezóna 2023/2024 – MUŽI

tým den datum čas domácí hosté doprava

Muži neděle 17. 3. 15:00 Metylovice Hrádek

Muži neděle 24. 3. 15:00 Milíkov Metylovice BUS 13:15

Muži neděle 31. 3. 15:30 Metylovice Hukvaldy

Muži neděle 7. 4. 15:30 Návsí Metylovice BUS 13:45

Muži neděle 14. 4. 16:00 Metylovice Smilovice „B“/Nebory „B“

Muži sobota 20. 4. 15:00 Staříč Metylovice vlastní

Muži neděle 28. 4. 16:30 Metylovice Nošovice

Muži neděle 5. 5. 16:30 Metylovice Chlebovice

Muži středa 8. 5. 17:00 Bukovec Metylovice BUS 15:15

Muži neděle 12. 5. 17:00 Metylovice Čeladná

Muži neděle 19. 5. 17:00 Metylovice Mosty u Jablunkova

Muži neděle 26. 5. 17:00 Metylovice Vojkovice

Muži sobota 1. 6. 17:00 Pržno Metylovice vlastní

Muži neděle 9. 6. 17:00 Metylovice Písek

Muži sobota 15. 6. 17:00 Janovice Metylovice vlastní

Turnaj národů 
Akademie FC Baník Ostrava pořádá 
ve dnech 19. 4. – 21. 4. 2024 již 5. roč-
ník juniorského fotbalového „Turnaje 
národů“. Turnaj se koná u příležitosti 
uctění památky obětí holocaustu.

Turnaj je rozlosován do 4 skupin po 
3 týmech. Jedna skupina (skupina 
česko-německého přátelství) bude 
odehrána i na našem hřišti v Metylo-
vicích.

19.4. v 15.30 
Sparta Praha – Honvéd Budapešť

19. 4. v 17.00 
Honvéd Budapešť – Górnik Zabrze
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Kultura
I letos vánoční městečko v Metylovicích navštívil Mikuláš

Je sobota 9. prosince odpoledne a na 
nové asfaltové ploše na hřišti u nás 
v Metylovicích se začíná pomalu plnit 
vánoční městečko stánky s prodejci 
a celá plocha se halí do svátečního ad-
ventního hávu.

Našemu vánočnímu městečku vévodí 
vánoční strom, který darovali man-
želé Murkovi ze svého rodinného lesa. 
Nazdobily ho děti metylovské základní 
a mateřské školy. Udeřila druhá odpo-
lední a návštěvníci mohli začít naku-
povat. Mohli jste tu najít již tradičně 
výrobky dětí z naší základní a mateř-
ské školy, bohatý stánek Spolku rodi-
čů, guláš, svařák, vynikající daňčí pa-
štiku, punč, langoše, sladkosti, svíčky, 
krásné adventní věnce z textilu, polš-
táře, utěrky, ale i knihy a vánoční de-
korace, bez nichž se pořádný jarmark 
neobejde. Prodávali dospělí i děti.  

Nezapomněli jsme ani na kultur-
ní program. I letos zahájily jarmark 

svým vystoupením mažoretky Nu-
telky s vedoucí Luckou Šigutovou. 
Tentokrát skladbou Mariah Carey All 
I want for Christmas is you. Žaneta 
Máchová a Miroslav Klimánek při-
pravili s dětmi naší základní školy 
hudebně dramatický program. Zpí-
valo se, recitovalo, bubnovalo a hrálo. 
Z vystoupení našich dětí už bylo do-

cela jasné, koho že máme brzy na na-
šem jarmarku očekávat. Ale na čerty 
a Mikuláše byl stále ještě čas. 

Vystoupil ještě smíšený pěvecký sbor 
vedený Lubomírem Ivánkem s vánoč-
ními písněmi. Jejich seskupení bylo 
tak trochu výjimečné, protože se se-
šly hned sbory dva – frýdecko-mís-
tecká Catena Musica a frýdlantský 
sbor Janáček. Poté se najednou se-
tmělo a plochu před pódiem rozsvítili 
tanečníci ve zvláštní magické světel-
né šou. Bylo se opravdu na co dívat. 
Světelné masky daly zabrat naší fan-
tazii a my jsme se ocitli na chvíli v ne-
očekávaném pohádkovém světě.

Pak starosta obce Lukáš Halata od-
počítal spolu s návštěvníky jarmarku 
poslední chvíle do rozsvícení vánoč-
ního stromu. Ten rozzářil naše malé 
náměstíčko a dodal jarmarku tu pra-
vou kouzelnou předvánoční atmosfé-
ru.
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Ale někteří pozornější malí návštěv-
níci v tu chvíli zahlédli v dálce světla 
luceren a zaslechli řinčení pekelných 
řetězů. Nastala ta očekávaná chvíle. 
K nám do Metylovic přišel se svou 
andělsko-čertovskou družinou sám 
svatý Mikuláš. A nadělovalo se. Čerti 
sice trochu strašili, ale do pekla si ni-
koho neodnesli. A to je dobře. Proto-

že u nás v Metylovicích máme přece 
samé hodné děti. 

Poděkování patří pracovníkům naší 
rychlé roty za pomoc při výstavbě 
vánočního městečka a stavění stro-
mu. Děkujeme také firmě Luto za 
zhotovení dřevěných latí na zavěšení 
osvětlení. Mikulášské balíčky společ-

ně připravili pro děti Spolek rodičů 
při naší základní škole a obec Metylo-
vice. Vše zabalila a přichystala Magda 
Suchanová.

Tak zase za rok na viděnou. 

Za kulturní výbor obce Metylovice 
Renata Spustová

Foto Petr Žižka

Letošní Monte Čupelo přilákalo rekordní počet účastníků
Patnáctý silvestrovský výstup na naše 
již kultovní Monte Čupelo se u obyva-
tel Metylovic, Pržna, Hodoňovic, Baš-
ky a ostatních turistických nadšenců 
opět setkal s velkým úspěchem. V pra-
vé poledne se letos na „metylovském 
Řípu“ sešel rekordní počet účastníků. 
A samozřejmě dorazil se svou dru-
žinou a Čenda spolkem z Hodoňovic 
i lašský král Zdeňa Viluš I.

Začali jsme však už mnohem dříve. Na 
vrcholu byl připraven stage a od půl 
jedenácté hrál pro poslech, ale i zpěv 
skvělý muzikant Jožka Vráblík. Jeho 
hudba mnohým zlepšila náladu při 
dobrém jídle a pití, kterého bylo při-
praveno také dostatek. Mohli jste vy-
zkoušet chleby s pomazánkami, koláče 

či grilované speciality, které připravi-
la The Budka, tentokrát kromě vyhří-
vaného stanu a budky i ve vytápěné 
garáži. Nechyběly ani tradiční placky 
a také bratři Halatovi s rodinnými pří-
slušníky byli na nápor návštěvníků, co 
se týče jídla a pití, připraveni.

Pro děti byly kulturním výborem 
naší obce připraveny soutěžní úkoly 
se sladkou odměnou a též i dospělí si 
mohli vyzkoušet netradiční disciplí-
nu – šplh na laně s cílem zazvonit na 
zvonec. Šplhat na laně je těžké, ale ku-
podivu se mezi odvážlivci našly i ženy, 
které hravě úkol dokončily. Mladší 
generace dokonce rozezvonila zvonec 
jen silou svých paží a nepotřebovala 
příraz nohou. 

Všechny na úvod přivítali starostové 
okolních obcí a náš lašský král. Pak už 
se jen hrálo, zpívalo, povídalo, došlo 
i na přátelská setkání a přání k nové-
mu roku. 

Jarní a velmi teplé počasí se sice tvá-
řilo, že o zimě není ani slechu, dechu. 
Ale jeho rozmary už dobře známe. 
Tentokrát nám opět přálo a výrazně 
pomohlo k vytvoření přátelské a ve-
selé atmosféry.

My z kulturního výboru obce Mety-
lovice přejeme všem krásný nový rok 
a hlavně zdraví. A věříme, že příští 
rok se na Monte Čupelu opět všichni 
shledáme. Renata Spustová

Foto Petr Žižka

Divadelní hra PLÁN – autor RADIM PETŘÍK,  
člen TJ Sokol Metylovice
20. října 2023 jsme premiérově ode-
hráli již šestou hru divadelního spol-
ku „Sokol na prknech“, autorskou tra-
gikomedii PLÁN o vztazích a o všem, 
co k nim patří. O rozpálených vášních 
a chladném pragmatismu, ženské síle 
a mužské slabosti, přátelství a nená-
visti. 

Rok 2023 byl pro Sokol na prknech 
rokem velkých výzev. Všechny se 

nám povedlo s úspěchem zrealizovat 
a jsme za to moc rádi.

Výzva číslo 1 – napsat divadelní hru 
a risknout její uvedení na divadel-
ních prknech. Přece jenom okolo nás 
jsou stovky divadelních hitů, úspěšní 
a osvědčení autoři. Proč by našeho 
diváka měla zaujmout autorská hra? 
Proč tragikomedie? Vždyť lidé chtějí 
v divadlech jen smích, bláznivé kome-

die, nic neřešit, nepřemýšlet. I přesto 
jsme si po přečtení Radimova scénáře 
stáli za svým a šli s kůží na trh. Teď 
už víme, že risk vyšel, většina diváků 
byla nadšená, někteří se šli podívat 
i dvakrát. 

Výzva číslo 2 – zajistit prodej vstupe-
nek na divadelní představení v Mety-
lovicích on-line. Dnešní doba si tento 
krok žádá. Doby, kdy lidé „měli čas“ si 
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vstupenky zakoupit fyzicky na obec-
ním úřadě, trefit se do otevírací doby, 
mít u sebe hotovost, jsou dávno pryč. 
Zrychlený životní styl a zakoupení 
vstupenky na pár kliků myší je pro-
stě moderní. Všechny kroky této vý-
zvy byly splněny – oslovení firmy, jež 
zajistila softwarové řešení, výroba 

webových stránek, i oslovení společ-
ností pro platbu kartou. Lidé tuto no-
vinku přivítali s povděkem i přesto, 
že zároveň s prodejem vstupenek ve 
společnosti panovala „osvěta“ o za-
chování hotových peněz. Data z pro-
deje hovoří jasně – 84 % vstupenek 
bylo prodáno online.

Výzva číslo 3 – výběr dvanáctileté 
Stelly Izvorské na pozici nápovědy. 
Co si budeme povídat, i když už Sokol 
na prknech uvedl šestou hru a nějaké 
zkušenosti tedy máme, bez nápově-
dy se rozhodně neobejdeme. Osobně 
si myslím, že to je ta nejtěžší pozice 
v ochotnickém divadle. Defacto musí 
umět texty všech herců, aby mohla 
sledovat po oku text, ale hlavně herce 
a herečky. Musí poznat, kdy se jedná 
o dramatickou pauzu, nebo ojedinělé 
vypadnutí textu. Aby toto bylo pro ná-
povědu jasné, musí chodit na všechny 
zkoušky. A tady se opět dostáváme do 
začarovaného kruhu zrychleného ži-
votního stylu. Lidé obecně nemají čas 
na nic. Minimálně takto většina od-
povídá na otázku či prosbu – nechceš 
být nápověda? Máme pro tebe super 
nabídku. Budeš chodit na všechny 
zkoušky a neboj, při představeních 
budeš schovaná. Jo, a to vše teda za-
darmo, stejně jako herci. Dost ne-

vděčná role. Proto angažování Stelly, 
dcery herce a vedoucího divadelního 
spolku. Já už věděl, jak Stellu namoti-
vovat a jak ohodnotit. Věřil jsem jí od 
začátku, ale pochybnosti samozřejmě 
byly. Zvládne dvanáctileté dítě ten 
tlak, stres? Nezačne někde napovídat 
nahlas? Bude se soustředit? Napoví 
vůbec, když bude potřeba? Stella vše 
zvládla na jedničku s hvězdičkou!

Představení PLÁN jsme odehráli pět-
krát na domácím jevišti v Metylovi-
cích, na venkovní štace jsme putovali 
do Frýdlantu nad Ostravicí, do Pal-
kovic a do Paskova. Povedlo se nám 
zvednout sezónní návštěvnost, ale 
k vysněné tisícovce chybělo 43 divá-
ků = 957 návštěvníků celkem. Dnes 
už víme, že byla chyba vystoupit ve 
Frýdlantu nad Ostravicí 2. listopadu – 
na Dušičky. Bohužel jsme neměli moc 
na výběr, ale jsme poučeni a tento ter-
mín již obsazovat nebudeme. Máme 
požadavek na jarní vystoupení v Koz-
lovicích. Na konci dubna se chceme 
prezentovat na postupové přehlídce 
Štivadlo ve Štítině u Opavy.

Chtěl bych tímto poděkovat všem, 
kdo připojili ruku k úspěšnému dílu. 
Zastupitelstvu obce Metylovice a Čes-
ké obci sokolské za podporu. Všem 
herečkám, hercům, nápovědě, zvuka-
řům, osvětlovačům, obsluze šatny. 
Rodinám, kamarádům a známým za 
povzbuzení. Všem divákům za pot-
lesk, který je tím hnacím motorem do 
další divadelní sezóny.

Jan Izvorský, vedoucí divadelního  
spolku Sokol na prknech

Autor hry PLÁN Radim Petřík – 29. břez-
na, Valašská hospoda u Janíka, Frenštát 
pod Radhoštěm – první nápad napsat 
divadelní hru

Poprvé v Paskově, před představením nejrychleji postavené kulisy

Stella Izvorská

Správná parta
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Rok na vsi

Aneb jaké zvyky a tradice dodržovali naši předci, a co se dochovalo dodnes
JARNÍ SVÁTKY

Po dlouhých studených zimních měsí-
cích vyhlíželi nedočkavě lidé příchod 
jara.

Naši předci se oproti nám zajímali 
daleko více o přírodu. Všímali si i růz-
ných drobností a podle toho, jak pří-
roda právě vypadala a co se v ní dělo, 
předpovídali nejen počasí v následu-
jících dnech, ale usuzovali také, jaká 
bude úroda, jestli bude dostatek obilí, 
vína a ovoce a také sena pro dobytek.

V jarních měsících březnu a dubnu 
měli plné ruce práce. Aby bylo po celý 
rok co jíst, museli během těchto měsí-
ců osázet a oset svá políčka a začít se 
v hospodářstvích pěkně otáčet. Při 
tom se řídili různými tradicemi, zvyky 
a pranostikami.

Jarní dny vítali a oslavovali několika 
svátky.

SVATÝ ŘEHOŘ (12. BŘEZNA)

Součástí tohoto jarního svátku bývaly 
v některých krajích tzv. svatořehoř-
ské voračky. Mládež se sešla na návsi 
a tam jednoho z dobrovolníků převlék-
la „za maškaru“. Tělo mu obtočili dlou-
hou žitnou nebo pšeničnou slámou 
a na hlavu mu nasadili špičatou čepici 
ze slámy. Maškara měla obličej zakry-
tý škraboškou, nebo alespoň začerně-
ný. Průvod procházel společně vesnicí 
za doprovodu hudby a zpěvu a zasta-
voval se před každým stavením. Aby 
se v domě rodily děti a ve chlévech 

dobytčata, slepice snášely v kurnících 
a kohout nezahálel, musela si každá 
hospodyně s maškarou zatančit a za 
odměnu ji obdarovat výslužkou. Spo-
lu s hospodyní tančili i mladí chlapci 
a děvčata chodící v průvodu. Večer se 
mládež sešla v hospodě a společně vše, 
co vykoledovali, snědli a propili.

Od svatého Řehoře pak opravdu pro-
cházelo vesnicemi jaro a sedláci se 
chystali na první orbu, neboť jak pra-
ví pranostika: „Na svatého Řehoře 
každý sedlák lenoch, který neoře“. 
Skutečné zahájení jarní orby ale mělo 
také svůj magický obřad – hospodář 
pokropil sebe, pluh i zem svěcenou 
vodou a požehnal pole i první bráz-
du křížem. Sít se mělo ve dnech, kdy 
měsíc dorůstal – to platilo hlavně pro 
obilí a len. A nakonec, když bylo pole 
oseto, obešlo se kolem dokola, což 
souviselo s vírou v magickou ochran-
nou moc kruhu.

SVATÝ JOSEF (19. BŘEZNA)

Devatenáctý březen brali naši předci 
jako první jarní den. Po dlouhé těžké 
zimě se radovali, že přichází teplejší 
dny. Tuto radost a očekávání oslavili 
na vesnici v podobě josefských veselic 
a zábav, ve městech pak častěji josef-
skou poutí.

Na Josefa také kdysi připadal svátek 
zamilovaných, kdy si dvojice slibo-
valy věrnost – Josef byl totiž patro-
nem manželství. Na poutích kupovali 
chlapci svým dívkám medové perní-

kové srdce a pře-
dávali jim je jako 
důkaz lásky.
V některých kra-
jích v tento den 
dodržovali, ze-
jména skláři, zvyk 
„pochování svět-
la“. V zimních mě-
sících museli pra-
covat při umělém 
světle. Právě na 
svátek Josefa se 
už den prodloužil 

tak, že se s umělým světlem mohli lidé 
rozloučit, a udělali to symbolicky. Lu-
cernu se světlem donesli do lesa a za-
věsili na větev, pod kterou pak slavili. 
Tento zvyk končil tím, že lucernu zako-
pali do země.

Na svatého Josefa se také začaly sázet 
rané odrůdy brambor. Samozřejmě, 
že setí i sázení brambor se odvíjelo od 
aktuálního počasí. Pokud na poli ležel 
ještě sníh, museli sedláci tyto práce 
odložit na příznivější dobu.

JARNÍ ROVNODENNOST

Oslava jarní rovnodennosti se pova-
žovala za jeden ze čtyř hlavních svát-
ků v roce a provázela ji řada zvyků. 
Jedním z hlavních obřadů bylo vyná-
šení stařenky Zimy (Smrtky, Smrti, 
Morany, Mareny), jejíž figurína byla 
společně se vším starým a nepotřeb-
ným spálena, popřípadě hozena do 
vody či zakopána do země. Hned po 
vynesení Zimy přinášela děvčata na-
opak zpět tzv. letečko, což byla rašící 
ratolest ozdobená pentlemi a někdy 
také malou panenkou představující 
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bohyni jara Vesnu. Celý průvod pak 
procházel vesnicí za zpěvu a tance. 
V našich krajích se tento obřad zpra-
vidla prováděl na tzv. Smrtnou neděli 
(viz níže – Velikonoce).

Astronomicky první jarní den přijde 
v letošním roce 20. března přesně 
ve 4.07 hodin. Tento den bude stejně 
dlouhý jako noc, a zatímco na jižním 
pólu Slunce vyjde, na severním naopak 
ve stejném okamžiku zapadne.

VELIKONOCE

Za svátky jara jsou také považovány 
Velikonoce, i když pro křesťany zna-
menají Velikonoce především oslavu 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Jedná 
se o pohyblivé svátky, jejichž datum 
se každý rok různí. Podle křesťanské 
tradice připadá Velikonoční neděle, na 
neděli po prvním jarním úplňku. Po-
hybuje se tak v rozmezí mezi 22. břez-
nem a 25. dubnem. 

V letošním roce připadá Velký pátek 
na 29. března, Velikonoční neděle na 
31. března a Velikonoční pondělí na 
1. dubna.

Velikonocím předchází šest postních 
týdnů, které začínají Popeleční stře-
dou. V tomto poměrně dlouhém post-
ním období měly velký význam přede-
vším neděle a tradiční zvyky, které se 
k nim pojily.

PRVNÍ NEDĚLE – ČERNÁ NEBO 
PUČÁLKA

Černá proto, že se ženy kvůli půstu 
odívaly do černé nebo tmavě modré 
látky. Pučálka podle jednoho z post-
ních pokrmů, který se připravoval 
z předem namočených napučených 
luštěnin, nejčastěji z hrachu.

DRUHÁ NEDĚLE – PRAŽNÁ

I tato neděle má název podle jedno-
duchého pokrmu. Tzv. „pražmo“ bylo 

nabobtnalé obilí, které se upražilo na 
pánvi či plotně. Poté se pojídalo na-
sladko nebo naslano.

TŘETÍ NEDĚLE – KÝCHAVNÁ

Kýchavná proto, že se věřilo, že pořád-
né kýchnutí pročišťuje tělo. Tradovalo 
se, že kdo na Kýchavnou neděli třikrát 
kýchne, po celý rok nezastůně. Kýchá-
ní se často vyvolávalo záměrně pomo-
cí bylinek k tomu určených.

ČTVRTÁ NEDĚLE – DRUŽEBNÁ 

V tento den se uvolnila pravidla přís-
ného půstu a lidé se scházeli, družili 
a pekli pečivo zvané družbance. Tento 
den byl důležitý také pro mladé páry, 
které jej mohly využít k námluvám. 
Dle lidových pověr zaručovaly zásnu-
by o Družebné neděli šťastné manžel-
ství.

PÁTÁ NEDĚLE – SMRTNÁ

O smrtné neděli se v chrámech a kos-
telích zahalovaly kříže a obrazy. To 
proto, aby se učinil půst očím. V ten-
to den se také vynášela figurína tzv. 
Smrt, která se za vsi zapálila nebo ho-
dila do vody. Věřilo se, že s ní odejde 
zima a také všechno zlé.

ŠESTÁ NEDĚLE – KVĚTNÁ 

Poslední Květná neděle je připomín-
kou Ježíšova slavného příjezdu do 
Jeruzaléma, kde jej lidé vítali palmo-
vými a olivovými ratolestmi. Tyto 
ratolesti, v našich končinách se po-
užívají proutky kočiček, se nechají 
na Květnou neděli v kostele posvětit 
a poté se odnášejí domů, kde mají 
chránit dům, chlévy i polnosti od vše-
ho zlého.

Květnou nedělí započíná tzv. Pašijo-
vý nebo také Svatý či Velký týden. 
Dny v tomto týdnu mají své specific-
ké přívlastky – Modré (někde také 
Žluté) pondělí, Šedivé úterý, Škare-
dá středa, Zelený čtvrtek, Velký pá-
tek, Bílá sobota, Velikonoční neděle 
(Boží hod velikonoční) a Velikonoční 
(nebo také Červené) pondělí. V těch-
to dnech se dodržovaly různé zvyky 
a tradice. 

(Podrobněji jsme se těmto dnům vě-
novali ve Zpravodaji obce Metylovice 
2/2022)

APRÍL

Apríl je označení pro první dubnový 
den. Tento svátek nemá původ v Čes-
ku. Přišel k nám z Francie, ale velmi 
rychle u nás zdomácněl. První písem-
ná zmínka o aprílu v Čechám pochází 
z roku 1690. Apríl je den plný žertíků 
a drobných zlomyslností. 

SVATÝ JIŘÍ (24. DUBNA)

Svatý Jiří, jeden z nejznámější svět-
ců, je symbolem statečnosti, síly, víry 
a boje proti zlu. V lidových tradicích je 
také poslem jara a tepla. Říkalo se, že 
Jiří k létu míří. Na jeho svátek se oteví-
rá země a z děr vylézají hadi a štíři, pro 
které je teplo životně důležité. Roz-
proudí jim krev a dodá sílu po dlou-
hém zimním spánku.

Hadům získaným na sv. Jiří se připiso-
valy mnohé čarovné a léčivé účinky. 
Hadím masem sušeným nebo nalože-
ným v alkoholu se léčila bolest zubů, 
vředy nebo zimnice.

Tradovalo se také, že se v tento den 
nemá pít voda, protože je po zimě ot-
rávená hadím jedem. Lidé v tento den 
raději pili pivo nebo mléko. Na druhou 
stranu se ale měli lidé, hlavně mladí, na 
sv. Jiří vykoupat poprvé v roce v příro-
dě, protože jarní koupel v potoce, řece 
či rybníku zaručovala sílu a zdraví. 

Mládež na sv. Jiří také hledala na lou-
kách čtyřlístky. Věřilo se, že tento sym-
bol štěstí je 24. dubna ještě silnější než 
v jiné dny, že má kouzelnou moc a splní 
úplně všechna přání, i ta nejtajnější.

Tento den se také poprvé vyháněl do-
bytek na pastvu. Pasáci ozdobili ocasy 
nebo rohy dobytka červenou pentlí, aby 
je nikdo „neuřekl“. Kdo vyhnal krávy na 
pastvu první, byl „králem“. Kdo vyhnal 
poslední, byl „zoprdek“.
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FILIPOJAKUBSKÁ NOC A PÁLENÍ 
ČARODĚJNIC (NOC Z 30. DUBNA  
NA 1. KVĚTNA)

V minulosti patřila Filipojakubská 
noc mezi noci, kdy prý zlé a nečisté 
síly vládly větší mocí než kdy jindy. 
Lidé věřili, že této noci v povětří po-
letuje spousta čarodějnic, letících na 
čarodějnické setkání – tzv. sabat. Pro-
to se této noci také říká „noc čaroděj-
nic“.

Na ochranu před čarodějnicemi a zlý-
mi silami se začaly na vyvýšených 
místech pálit ohně. Tento zvyk k nám 
přišel pravděpodobně z Německa. Po-
stupem doby se z ochranných ohňů 
stalo tzv. „pálení čarodějnic“. V dneš-
ní době je tato akce především spole-

čenskou událostí, kde se sejdou děti 
i dospělí a místo ochrany před temný-
mi silami se jedná spíše o vítání jara 
a oslavu konce zimy.

STAVĚNÍ MÁJKY

Zvyk stavění 
májek o Filipo-
jakubské no-
ci má na na-
šem území tra-
dici sahající do 
středověku, ale 
pravděpodob-
něji mnohem 
dále. Májka či 
májový strom 
je symbolem 
života, růstu, 
hojnosti a záro-
veň magickým 
ochranným prvkem, který má chránit 
obec nad kterou je vztyčena. 

Májka má podobu stromu, zbaveného 
po délce většiny větví, jen na samé špici 
je ponechaná zeleň ozdobena barevný-
mi pentlemi a někde také zavěšeným 
věncem. V našem regionu je zvykem 
zavěsit na špičku májky láhev s alko-
holem. Májka se staví většinou v centru 
obce na návsi. Pod májkou pak pořádali 
mladí, svobodní lidé taneční zábavy.

K májce se vážou zvyky, které se v ně-
kterých lokalitách zachovaly dodnes. 

Jedním z nich je kradení, nebo podtí-
nání májky muži z vedlejší vesnice. 
Přijít o svou májku se považuje za 
velkou potupu pro celou ves. Proto je 
májku třeba po celou noc hlídat.

Někde se také staví malé májky před 
domem svobodné dívky jako vyznání 
lásky.

Stavění a také kácení máje (31. květ-
na) bývá i v dnešní době často spojeno 
s různými zábavami a veselicemi.

BŘEZNOVÉ A DUBNOVÉ  
PRANOSTIKY

Jestli březen kožich stáhl, duben rád 
by po něm sáhl.

V březnu vítr, v dubnu déšť – pak jistě 
úrodný rok jest.

V březnu prach a v dubnu bláto – sed-
lákovi roste zlato.

Suchý březen, mokrý máj, bude humno 
jako ráj.

Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se 
naplňuje.

Co duben našetří, to květen spálí.

Na svatého Řehoře čáp letí od moře

Na svatého Jiří vlaštovky už víří. 

(zdroj Wikipedie, kniha Velikonoce – his-
torie, zvyky, tradice, kniha 700 let obce 
Metylovice) Martina Mertová

Farnost
Tříkrálová sbírka 
Letošní koledování „Tří králů“ prová-
zelo velmi nepříznivé počasí. I tak se 
vydalo na koledu 11 skupinek dětí se 
svými vedoucími. A občané Metylovic 
byli i letos štědří. 

Darovali 86.221 Kč, což je téměř stej-
ně jako v loňském roce (86.641 Kč).

Vybrané peníze přerozdělí Charita 
Frýdek-Místek na několik projektů. 
Podpoří například denní stacionář 
v Paskově, rekonstrukci některých 
pobytových zařízení a další.

Poděkování patří malým i velkým 
koledníkům a samozřejmě také obča-
nům, kteří svými dary podali pomoc-
nou ruku těm potřebným.
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číslo 2/2024

Inzerce

Bohoslužby doba postní 2024

Popeleční středa 14. 2. 17.00
I. postní neděle  18. 2. 10.00
Sv. Josefa  19. 3. 17.00
Květná neděle  24. 3. 10.00    Průvod!
Zelený čtvrtek  28. 3. 17.30
Velký pátek  29. 3. 17.30    Přísný půst!
Bílá sobota  30. 3. 17.30

V době postní po nedělní mši svaté v 10.00 budou po-
božnosti Křížové cesty a příležitost k svátosti pokání.

Doba velikonoční 2024

Vzkříšení Páně  31. 3. 10.00 Změna času!
Pondělí v Oktávu   1. 4. 10.00
2. neděle velikonoční   7. 4. 10.00
Sledujte, prosím, pořady bohoslužeb. Změna vyhrazena.

Ježíš nás zve: „Pojďte ke mně všichni, kdo se namáháte 
a jste obtížení svými starostmi, a já vás občerstvím.“ 

Po společné cestě víry, naděje a lásky, milí přátelé, chci 
jít s Vámi. 

Těším se. P. Václav, váš farář
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Zvyky, tradice, pranostiky - březen, duben

1. Sít obilí a len se mělo ve dnech, kdy měsíc ... 
2. Jak se nazývá bohyně jara?
3. Jak říkáme neděli ve čtvrtém postním předvelikonočním týdnu?
4. Doplňte pranostiku: Na svatého…...slunko teplem zadýchá.
5. Čím na sv. Řehoře požehnal sedlák pole a první brázdu?
6. Kdo údajně létá povětřím o Filipojakubské noci?
7. Jak se říkalo pasákovi, který na sv. Jiří vyhnal dobytek na pastvu jako poslední?
8. Jaký týden započíná Květná neděle?
9. Na jaký den připadal kdysi svátek zamilovaných? Bylo to na svátek svatého…(a nedejte se zmást sv. Valentýnem)
10. Čím byla dle pověr na sv. Jiří otrávená voda?
11. Co přinášely dívky po vynesení Zimy (Smrti, Smrtky, Morany) zpátky do vsi?
12. Jak se nazýval dle pranostiky sedlák, který na sv. Řehoře neoral pole?
13. Jaký svátek plný žertíků a drobných zlomyslností připadá na 1. dubna?
14. Co hledala mládež na sv. Jiří na loukách?
15. Jaký postní pokrm se připravoval na Pražnou neděli? 

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Tajenku zašlete do 28.3.2024 na e-mail: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ji můžete vhodit do schránky OÚ  
umístěné u hlavního vchodu obecního úřadu, ev. odevzdat přímo na OÚ v Metylovicích. Ze správných luštitelů
bude vylosován výherce drobné věcné ceny.

Správné znění tajenky 1/2024 je MASOPUSTNÍ VESELÍ. Výhercem je Petra Kociánová.

Tajenka
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Jiný termín možno dohodnout na telefonu 604 728 996. Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním dění v Metylovicích 
jsou zveřejňovány na internetových stránkách https://metylovice.cz/aktuality

Akce březen, duben
Kulturní, společenské, sportovní akce

pátek 18.00
8. 3. SK Metylovice – SK Třanovice, volejbal muži – Sokolovna

sobota 
9. 3. Vítání občánků

neděle 15.00
17. 3. Vynášení Moreny, Vinohrádek za sokolovnou

neděle 15.00
17. 3. Metylovice – Hrádek, kopaná muži, fotbalové hřiště

pátek 18.00
22. 3. SK Metylovice – TJ Palkovice B, volejbal muži – Sokolovna

neděle 
24. 3. Velikonoční dílničky pro rodiče i dětičky, Restaurace Pod lipami

sobota 
30. 3. Velikonoční jarmark, Budka na Čupku

neděle 15.30
31. 3. Metylovice – Hukvaldy, kopaná muži, fotbalové hřiště

pátek 18.00
5. 4. SK Metylovice – TJ Mosty u Jablunkova, volejbal muži – Sokolovna

pátek 18.00
12. 4. SK Metylovice – TJ Nýdek, volejbal muži – Sokolovna

sobota 8.45
13. 4. TFA Metylovice – Soutěž železných hasičů a hasiček, fotbalové hřiště

neděle 16.00
14. 4. Metylovice – Smilovice B/Nebory B, kopaná muži, fotbalové hřiště

pátek 18.00
19. 4. SK Metylovice – TJ Slavoj ČT, volejbal muži – Sokolovna

pátek 18.00
26. 4. SK Metylovice – TJ Pstruží, volejbal muži – Sokolovna

neděle 
28. 4. Pálení čarodějnic, Budka na Čupku

neděle 16.30
28. 4. Metylovice – Nošovice, kopaná muži, fotbalové hřiště

pondělí 18.30
29. 4. SK Metylovice – VK Raškovice B, volejbal ženy – Sokolovna

březen  
pouze neděle

14.00–16.00
Muzeum Metylovice – stálá expozice dokumentující slavnou historii řemenářství, 
vydělávání kůží a výroby proslulého metylovického biče „Kožane město“

duben
soboty a neděle

14.00–16.00
Připravuje se výstava fotografií Anežky Popelové


